da República. 

E.M. n° 29/Seplan-PR 
Brasília,5 de maio de 1993 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

Submeto à elevada conisderação de Vossa Excelência 
o anexo Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito 
especial.até o limite de Cr$9.800.000.000,OO (nove bilhões 
e oitocentos milhões de cruzeiros), em favor do Ministério 
da Cultura, para cobrir parte dos custos administrativos da 
Orquestra Sinfônica Brasileira. 

2. As despesas decorrentes do crédito serão atendidas, 
nos termos do art. 43, § 19, inciso IH, da Lei n° 4.320, de

[...]

para os f'ms que especifica. 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n9 8.652, de 29 de abril de 
1993), em favor do Ministério da Cultura, crédito especial 
até o limite de Cr$9.800.000.000,OO (nove bilhões e oitocentos 
milhões de cruzeiros) para atender à programação constante 
do Anexo I desta Lei. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior serão provenientes da Reserva de Conti­
gência, na forma do Anexo 11 desta Lei. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publi­